

یادداشت روز ...

## برای دولت رئیسی «عشق آسان نمود اول، ولی افتاد مشکل‌ها»

**مصطفی داننده**  
**فعال سیاسی**

رئیس‌ی پیش از آنکه رئیس جمهور شود، دستور می‌داد و مشکلات حل می‌شد. مثلا مشکل یک پرونده قضایی یا یک زندانی و یا مسئله روزمرای در آستان قدس. در دولت اما مسائل اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی با دستور حل نمی‌شوند که اگر اینگونه بود الان رئیسی مدال بهترین رئیس جمهور تاریخ ایران را به گردن انداخته بود.

نمی‌دانم قیمت الان سکه که من در حال نشستن این یادداشت هستم باقیمتی که شما وقتی این نوشتار را می‌خوانید، چند است، پس بهتر است به قیمت اشاره نکنم تا در روایت دقیق قیمت دچار اشتباه نشوم. اما این را می‌دانم که تقریبا قیمت سکه نسبت به روزهایی که رئیس رئیسی دستگه قضا بود و از سکه ۱۷ میلیونی زمان روحانی انتقاد می‌کرد، سه برابر شده است.

آن روزها رئیس وقت قوه قضاییه، نگران زندگی جوانان بود و حالا که رئیس جمهور است، حرفی نمی‌زند و گویی همان جوان‌ها دیگر برایش اهمیت ندارد. شاید هم به این نتیجه رسیده است که حق با روحانی بود و اداره دولت به آن آسانی‌ها نیست که فکرش را می‌کرد.

نه تنهارئیس‌ی بلکه همکاران او هم همین فکر را می‌کردند. خاندوزی که حالا وزیر اقتصاد است، گفته بود:«دولت بعد در سال ۱۴۰۱ هیچکاری هم که نکند، ۱۰ تا ۱۵ درصد تورم کم خواهد شد. این را می‌گویم که دولت بعد هر کس آمد، این را به نام خودش نکند!»

امیر حسین قاضی زاده هاشمی که معاون رئیسی است، در زمان انتخابات گفته بود می‌شود در عرض سه روز مشکل بورس را حل کرد. اگر شما این سه روز را دیدید، ما هم دیدیم.

رئیس‌ی پیش از آنکه رئیس جمهور شود، دستور می‌داد و مشکلات حل می‌شد. مثلا مشکل یک پرونده قضایی یا یک زندانی و یا مسئله روزمرای در آستان قدس. در دولت اما مسائل اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی با دستور حل نمی‌شوند که اگر اینگونه بود الان رئیسی مدال بهترین رئیس جمهور تاریخ ایران را به گردن انداخته بود.

البته رئیسی‌ی بر خلاف روحانی یک شناسن بزرگ دارد و آنهم این است که تریبون‌های رسمی کشور، حامی او هستند و به جای گلایه، لب به تمجید یا بهتر بگویم ماستد مالی کردن وضع موجود می‌پردازند. تازه به این نکته توجه کنید که رئیس‌ی نه با کربونا و بحران اقتصادی وابسته به آن سرو کار دارد و نه فعلا با پدیده‌ای به نام ترامپ. البته آنگونه که از شواهد پیداست سال آخر دولت رئیس‌ی با سال اول دولت تازه ترامپ هم‌زمان خواهد بود. از همین الان بازار منتظر شوک منفی این رویداد هست.

همه روسای جمهور ایران در دولت دوم خود با تورم و گرانی روبرو بودند البته این معنا چندان شامل حال دولت دوم خاتمی نمی‌شود و او موفق شد دولت به سامانی را تحویل محمود احمدی‌نژاد بدهد. رئیس‌ی اما از همان روزهای اول رکوردهای منفی را به نام خود ثبت کرد که در طول تاریخ ایران بی‌سابقه است. کم‌تجزیگی، شمشزدگی و عدم شناخت درست از جامعه سه مشکل بزرگ رئیس‌ی در اداره دولت است. ببیند که آش عملکرد دولت چقدر شور است که رسانه‌های اصول‌گرا برای تبلیغ رئیس‌ی در بین مردم، دستور او برای برداشتن پستی در یک مهمان افطار را بر جسته می‌کنند و این در حالی است که مردم دوست دارند رئیس‌ی جمهور را با کاهش تورم و گرانی بشناسانند نه برداشتن پستی!

**همتی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس مطرح کرد:**

## مشکل ما اجرای قوانین است نه نبود قانون

**سرویس سیاسی** – عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: باید بخشی از قوانین که کاربردی ندارند را به روز رسانی کنیم، نه اینکه قانون جدید تصویب کنیم. اولویت مجلس دوازدهم باید به روز رسانی قوانین موجود باشد.

حسن همتی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و عضو کمیسیون تلیق بر نامه هفتم مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: رأی‌هایی

که در مجلس دادم را با مطالعه و تحقیق دادم؛ اگر به گذشته بازگردم باز هم همین رأی‌ها را خواهم دادم.

وی در پاسخ به اظهارات کارشناس مجری بر نامه مبنی بر اینکه به نظر می‌رسد مجلس یازدهم در پیام نوزوی مقام معظم رهبری مورد تقد قرار گرفته است دیدگاه شما در این خصوص چیست و مجلس تا چه میزان در مشکلات اقتصادی کشور سهیم بوده است، گفت: هر نهاد، سازمان و دولتی نقاط قوت و ضعف دارد. مقام معظم رهبری در سال‌های قبل مجلس یازدهم را مجلس جوان، باسواد و انقلابی نامیدند؛ این لقب‌ها را تاکنون برای مجلس دیگری به کار نبر دند. معتمد فرمایشات مقام معظم رهبری درباره نمایندگان مجلس یازدهم کاملا دقیق است و ولی در جریان‌های کلان کشور مجلس به تنهایی تصمیم گیر نیست.

نماینده مردم شریف شهر ستان‌های شاهین‌دژ و تکاب اذعان کرد: مجلس یازدهم در بر نامه پنج ساله هفتم در خصوص افزایش حقوق بازنشستگان در برابر دولت پافشاری کرد و افزایش حقوق بازنشستگان را تصویب کرد.

عضو کمیسیون تلیق بر نامه هفتم مجلس یادآور شد: متأسفانه در مجلس رود نظارت بر اجرای قانون دچار اشکال است. مجلس می‌تواند در صورت مشاهده عدم اجرای قانون طرح سوال و تذکر دادن است و راه دیگری ندارد این ابزار‌ها کافی نیست.

همتی در ادامه افزود: بخشی از این مشکل به مجلس باز می‌گردد، وقتی روند اعلام وصول رسمی قوانین در مجلس طولانی می‌شود عده‌ای از نمایندگان اعضای خود را پس می‌گیرند. اگر نمایندگان با اعتقاد رأی می‌دهند نباید امضا خود را پس بگیرند.

وی بیان کرد: مشکل ما اجرای قانون است نه نبود قانون. باید بخشی از قوانین که امروز کاربردی ندارند را به روز رسانی کنیم نه اینکه قانون جدید تصویب کنیم.

اولویت مجلس دوازدهم باید به روز رسانی قوانین موجود باشد.

همتی در پایان تاکید کرد: یکی از مشکلات ما در مجلس این است که قوانین جدید را اجزایی می‌کنیم و برای آن حیس و جزای نقادی تعیین می‌کنیم. باید راه‌های فساد را ببندیم.

**تماس با اقتصادکیش**

**۴۴۴۲۴۹۹۹**

**سرویس سیاسی** – دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در تذکره‌های جداگانه خواستار برگزاری جلسه‌ای مشترک میان مجلس و دولت درباره وضعیت بازار ارز شدند.

در جلسه روز یکشنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۳ صحن مجلس شورای اسلامی تعدادی از نمایندگان مجلس در تذکره‌های جداگانه خواستار برگزاری جلسه‌ای مشترک میان مجلس و دولت دربار و وضعیت بازار ارز شدند.

حبیب‌الله دهمرده نماینده مردم زابل و هزک در مجلس در تذکری با بیان اینکه گرانی‌ها واقعا با روح و روان مردم بسازی می‌کند، تاکید کرد: ضرورت دارد که در موضوع ارز

### سیاسی

**عارف فعال سیاسی اصلاح طلب:**

# حکومت کردن بر ۸۰ میلیون نفر با اداره خانه، دهکده و روستا فرق می‌کند

■ **یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت:** باید بپذیریم حکومت کردن بر بالای ۸۰ میلیون نفر با امکانات و توانایی که هست با اداره خانه، دهکده و روستا فرق می‌کند و سازوکاری لازم دارد، این سازوکار هم بخشی درونی و بخشی بیرونی است.



**سرویس سیاسی** – محمدرضا عارف درباره

این که مجلس دوازدهم را چگونه ارزیابی می‌کنید و آیا این مجلس می‌تواند رافع مشکلات کشور باشد، گفت: پیش‌بینی به نظر من سخت‌تر از مجلس یازدهم بود، زیرا متأسفانه روند مجلس یازدهم به گونه‌ای پیش رفت که مشخص بود یک مجلس کارآمدی نخواهد بود و یاداغه اصلی‌اش مسائل و مشکلات کشور نخواهد بود.

**در این فضا نمی‌شود کار سیاسی کرد**

رئیس بنیاد امید ایرانیان خاطر نشان کرد: در انتخابات اخیر علیرغم حذف بعضی از نیروهایی که به نظر ما مشرط لازم و کافی را برای عضویت طبق قانون داشتند فضا به سمتی رفت که انگیزه حتی در تشکل‌های سیاسی یا بهتر بگویم تشکل‌های سیاسی که فعلا درون حاکمیت و دولت نیستند، خیلی کم شد و خود این کم کم زمینه و زمزمه عدم مشارکت جدی مردم را فراهم آورد.

وی یادآور شد: البته باید از شورای نگهبان تشکر کنم که در مرحله آخر یک تعدادی از نخبگان را بازگرداند، اما این نخبگانی که بازگشتند فرصتی نداشتند، بعد هم تضمینی نبود در مورد این نخبه‌ای که شورای نگهبان تأییدش کرده فردا دوباره نگویند اشتباه شده و باز گردد. در این فضا نمی‌شود کار سیاسی کرد.

عارف با بیان این که کار سیاسی زمان، حوصله و برنامه می‌خواهد، عنوان کرد: اگر این اتفاقات حتی یک‌ماه قبل از انتخابات رخ نمی‌داد من خوشبین بودم مجلس دوازدهم بهتر از مجلس یازدهم باشد به در بیانیه‌های اخیر گفته‌م، حکمرانی است، ما بحث خصوصی که نیروهای کارشناس و یازده و برجسته‌ای در شهرستان‌های مختلف کاندیدا شدند اما در مورد این که آیا شرایط و بستر لازم برای این‌ها فراهم شد یا نه من شک دارم. برای همین هم نگران هشتم مجلس دوازدهم کارآیی لازم را نداشته باشد.

## برنامه هریک از دستگاه‌ها برای اجرای شعار سال چیست؟

**سرویس سیاسی** – اجرای شعار سال باید توسط دستگاه‌های مختلف جدی گرفته شود و حال سوال این است که آیا برنامه‌ای برای تحقق شعار سال وجود دارد؟

«جهش تولید با مشارکت مردم» این شعاری است که برای سال ۱۴۰۳ توسط مقام معظم رهبری نامگذاری شد. اما محقق شدن این شعار راهی است که باید توسط تمام دستگاه‌ها پیموده شود. از همین رو نیز به سراغ دستگاه‌های مختلف رفتم تا بدانیم برنامه هریک از آن‌ها برای تحقق این شعار چیست؟

**تلاش می‌کنیم برخی از خدمات پرکار برد را به مردم واگذار کنیم**

میثم لطیفی رئیس سازمان اداری و استخدامی درباره برنامه‌های سازمان متبوع خود در زمینه اجرایی شدن شعار سال گفت: تلاشمان این است که خدمات پرکاربردی را که مردم می‌توانند انجام دهند به آن‌ها واگذار کنیم. حدود ۶ هزار خدمت از سوی دولت به مردم در حال ارائه شدن است که بخشی از این خدمات را می‌توان به مردم واگذار کرد و قابل ارائه شدن از سوی مردم را دارند. در حال صحبت با دستگاه‌های اجرایی هستیم تا این خدمات به مردم واگذار شوند. باید دستگاه‌ها به ما پیشنهاد دهند که کدام یک از خدمات را می‌توان به مردم واگذار کرد.

**به دانش‌بنیان‌ها توجه می‌کنیم**

روح الله دهقان فیروز آبادی معاون علمی رئیس جمهور گفت: شرکت‌های دانش بنیان مهمترین جلوه اقتصاد مردمی هستند که باید به آن‌ها توجه شود. پارسال نیز همین روند را در دستور کار داشتیم و امسال نیز به این موضوع توجه خواهیم کرد.

**دستور مقام معظم رهبری در باره خروج از بنگاه‌داری را عملیاتی کردیم**

سیدامیر حسین قاضی زاده‌هاشمی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران و معاون رئیس جمهور بیان کرد: ما یکی از دستگاه‌هایی هستیم که از بنگاه‌های

دوشنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۳، ۲۸ رمضان ۱۴۴۵، ۸۰ آپریل ۲۰۲۴، شماره ۴۴۳۶، صفحه ۷

**پوراابراهیمی در صحن مجلس:**

## نرخ ارز قابل کاهش است؛ مجلس باید با قید فوریت جلسه بگذارد



**سرویس سیاسی** – رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه نرخ ارز حتماً قابل کاهش است، گفت: باید با قید فوریت نسبت به تشکیل جلسه‌ای در مجلس درباره مسایل ارزی اقدام شود.

«محمدرضا پوراابراهیمی» رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در جلسه مجلس شورای اسلامی در تذکری شفاهی،

گفت: در دی‌ماه سال گذشته در صحن مجلس گزارشی از کمیسیون اقتصادی درباره سیاست‌های ارزی مطرح و قریابت شد.

وی افزود: در جلسه غیر علنی مجلس شورای اسلامی در دی‌ماه سال پیش، صحبت‌های مطرح و پیش‌بینی کردیم که اگر سیاست‌هایی که از سوی بانک مرکزی اتخاذ شده است استمرار پیدا کند، حتماً اتفاقاتی می‌افتد که امروز مشاهده می‌کنیم.

پوراابراهیمی گفت: تمام این موارد در گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس آمده بود اما برخی در فضای رسانه‌ای علیه کمیسیون اقتصادی مجلس مطالبی مطرح کردند مبنی بر اینکه حتماً آقایان به دنبال افزایش نرخ ارز هستند، در حالی که ما اعتقادی به این موضوع نداشتیم و امروز هم نداریم.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: تجربه دولت‌های قبیل در حوزه‌های سیاست‌های ارزی و موضوعات مربوط به مباحث سند تحول دولت مردمی و تجربه سنوات قبل نشان می‌داد که اگر این سیاست‌ها استمرار پیدا کند، وضعیت ما درباره ارز دچار مشکل خواهد شد. پوراابراهیمی تاکید کرد: ما در آن جلسه گفتیم که تراز تجاری غیر نفتی برای اولین بار در سال ۱۷۰۱۲۰۲ میلیون دلار منفی و صادرات کشور متوقف شده است و حجم عظیمی از واردات به دلیل مابه‌التفاوت نرخ ارز ایجاد شده است.

رئیس کمیسیون اقتصادی ادامه داد: الان دو نرخ ارز ترجیحی داریم که یک مورد ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان و دیگری نرخ ارز ترجیحی مرکز مبادله است که تفاوت قیمت ارز مرکز مبادله با بازار غیررسمی در حال رسیدن به حدود ۵۰ درصد است و این حتماً به صلاح کشور نیست. دولت می‌توانست این شرایط را اصلاح کند تا نرخ‌هایی را که امروز آثار تورمی آن‌ها پدرا مردم را درآورده است، در کشور نداشته باشیم.

وی تاکید کرد: معتقدیم که نرخ ارز حتماً قابل کاهش است. البته باید با قید فوریت نسبت به تشکیل جلسه‌ای در مجلس در خصوص مسایل ارزی با حضور رئیس جمهور، رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد اقدام شود.

**عباسپور:**

## فعال شدن اقتصاد روستایی و مشاغل خانگی راهکاری برای مقابله با مهاجرت روستاییان است



**سرویس سیاسی** – نماینده بوئین‌زهرا در مجلس شورای اسلامی تقویت زیرساخت‌ها و اعطای تسهیلات ارزان قیمت و فعال کردن اقتصاد روستایی و مشاغل خانگی را از جمله راهکارهای جهش تولید در روستاها و مقابله بسا مهاجرت روستاییان برشمرد.

روح‌الله عباسپور ، درباره راهکارهای توسعه روستاها و

حمایت از تولید روستایی در سال «جهش تولید با مشارکت مردم» اظهار کرد: اگر به دنبال توسعه روستاها و جلوگیری از مهاجرت روستاییان هستیم باید اقتصاد روستایی و مشاغل خانگی در روستاها فعال شوند که این منوط به اعطای تسهیلات ارزان قیمت در حوزه‌هایی مثل مشاغل خانگی در روستاها است.

منتخب مجلس دوازدهم با تاکید بر لزوم فعال شدن صندوق کارآفرینی اظهار کرد: باید تسهیلات ارزان قیمت به مردم در روستاها داده شود تا بتوانند کسب و کار خود را فعال کرده و امکان گذران زندگی در روستاها را داشته باشند.

عباسپور تکمیل زیرساخت‌ها را مولفه مهم دیگری در جلوگیری از مهاجرت روستایی‌ها برشمرد و گفت: با وجود این‌که نظام خدمات خوبی را در مردم در حوزه رز روستایی و بهسازی راه‌ها داده است، اما لازم است در سایر حوزه‌های زیرساختی همچون تامین آب شرب و آب کشاورزی اقدامات لازم صورت گیرد و دولت هم تامین منابع کند.

نماینده بوئین زهرا در مجلس توضیح داد: راه‌اندازی لو‌له‌های انتقال آب مزراع و آبیاری تحت فشار و مکانیزه‌کردن کشاورزی در روستاها از دیگر اقداماتی است که باید برای جلوگیری از مهاجرت روستایی‌ها انجام شود.

**گودرزی در تذکر شفاهی:**

## مشکلات مربوط به پرداخت وام ازدواج زودتر حل شود



**سرویس سیاسی** – نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی، خواستار رفع مشکلات مربوط به پرداخت وام ازدواج شد.

«عباس گودرزی» در جلسه علنی مجلس ششورای اسلامی طی تذکر شفاهی اظهار کرد: متأسفانه گرانی‌ها بسیار شدید شده و افزایش قیمت ارز و مسکن وضعیت معیشتی مردم را دچار مشکل کرده است.

وی بیان کرد: مجلس باید حتما این موضوع را پیگیری کند و دولت باید پاسخگو باشد که چرا وضعیت ارز این‌گونه شده و شاهد وهاشدگی بازار هستیم.

نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: وام ازدواج تا پایان سال ۱۴۰۲ هنوز پرداخت و تعیین تکلیف نشده و باید مشکلات مربوط به پرداخت وام ازدواج هر چه زودتر مرتفع شود.



ضروری در این بخش با حضور وزیر اقتصاد و امور داری و رئیس کل بانک مرکزی در مجلس شورای اسلامی بر گزار شود. وی اظهار کرد: وضعیت گرانی

جلسه‌ای اضطراری گذاشته شود.

همچنین علیرضا سلیمی نماینده

مردم محلات در مجلس نیز در تذکری

گفت: وضعیت گرانی ارز و سسکه به نحوی است که نیاز است جلسه‌ای

**کلیده سفارشات MDF، چوبی دکوراسیون غرفه و منزل**  
**تلفن: ۷۷۹۸۲۵۲**

**صنایع چوب**  
**صنایع کپیش**